
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 17 del 02/05/2023 

Ordinanza N. 17 del 02/05/2023 
 

Settore: ORGANI DI GOVERNO Ufficio: SINDACO 

 
OGGETTO: Nomina Comandante della Polizia Locale. Dr. Antonio Palano. 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

o che con decreto in data 19-06-2022, n. 23 lo scrivente nominava Posizione Organizzativa - 

Responsabile del Servizio Vigilanza (Polizia Municipale) - il Commissario capo, Istruttore 

direttivo di vigilanza a tempo indeterminato cat.  D del CCNL Autonomie Locali, Antonio Nahi; 

o che il suddetto Responsabile veniva collocato a riposo a far data dal 1° marzo 2023; 

o che non era stato nominato alcun Responsabile sostituto in caso di assenze; 

o che, pertanto, con decreto n. 6 del 4-03-2023, lo scrivente nominava, con effetto immediato, la 

dipendente Stefania Gallo,  appartenete all’area degli istruttori del CCNL Comparto Funzioni Locali 

2019-2021, Responsabile del Servizio Vigilanza (Polizia Municipale/Locale) del Comune di 

Melendugno, quale sostituto del Responsabile del predetto Servizio, collocato in quiescenza, in 

considerazione di quanto appreso: il venir meno dal servizio del titolare della suddetta Posizione 

Organizzativa creava gravi difficoltà alla struttura burocratica ed organizzativa dell’ente, come 

strutturata in ottemperanza a quanto stabilito dalla DGC n. 94-2020; il servizio in questione è 

competente per una serie di attività, compiti e funzioni strategiche ed indispensabili per il 

funzionamento dell’ente; vi era la necessità di intervenire per garantire le attività essenziali e non 

procrastinabili del Servizio in questione;  

 

Richiamata la delibera G.C. n. 61 del 7-04-2023 con la quale si stabilisce quanto segue: 

- approvare lo “Scavalco condiviso”, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22-01-2004 ed art. 1 co. 124 

Legge n. 145-2018, del Comandante della Polizia Locale di Vernole, dr. Antonio Palano; 

- incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo di porre in essere gli atti necessari per il 

perfezionamento delle procedure relative allo “scavalco condiviso”, compresa la predispossizione e la 

sottoscrizione della convenzione tra i due comuni, che dovrà prevedere le seguenti disposizioni 

essenziali: 

o durata della convenzione fino al 31-12-2023, salvo proroghe da deliberare espressamente; 

o tempo di impiego a Melendugno del Comandante dr. Palano 12 ore settimana; 

o assenza di situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi o motivi di incompatibilità il diritto o 

di fatto; 

o la retribuzione spettante deve comprendente la Posizione Organizzativa e di risultato e dovrà essere 

ripartita tra il Comune di Vernole e il Comune di Melendugno secondo l'utilizzo del Funzionario e 

secondo le nuove disposizioni contrattuali; 

 

Dato atto che lo scavalco di cui sopra è stato determinato in cosiderazione di quanto appresso: 

- l’art. 14 - Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione – del Contratto Collettivo 

nazionale di Lavoro del 22-01-2004 così prevede: “1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione 

dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica 

il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 

convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il 

tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, 

è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 2. Il rapporto di lavoro del personale 

utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la disciplina sulle progressioni verticali e sulle 

progressioni economiche orizzontali, è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, 



REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 17 del 02/05/2023 

previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione. 4. I 

lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità di una 

posizione organizzativa nell’ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al comma 7; il 

relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si 

cumula con quello eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l’ente di appartenenza che 

subisce un corrispondente riproporzionamento.Vista la richiesta del Comune di Melendugno, prot, 

4720 del 03.03.2023, acclarata al registro generale di questo Ente al N. 2505, con la quale si chiede 

di stipulare una convenzione , ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l'utilizzo congiunto, 

quale Comandante della Polizia Locale, del Dott, Antonio Salvatore Palano, funzionario a tempo 

indeterminato di questo Comune - Responsabile Area Polizia Locale - Ambiente e Protezione Civile 

inquadrato in Categoria . D/5 - titolare di Posizione Organizzativa”; 

- il comandante della polizia locale di Melendugno è stato collocato a riposo per pensionamento a far 

data dal 1-03-2023; 

- le funzioni di camandante sono svolte temporaneamente dall’Istruttore M.lla Stefania Gallo, giusto 

prevvedimento sindacale n. 6 del 4-03-2023; 

- con nota del Comune di Vernole, acquisita al protocollo generale al n. 5218 del 10-03-2023, in atti, 

si concede il nulla osta per la stipula di convenzione ex art. 14 CCNL del 22-01-2004; 

- a seguito a dette intese col Comune di Vernole si è concordata la disponibilità del dipendente, Dr. 

Antonio Palano, Comandante della Polizia Locale di detto ente, a svolgere, a tempo determinato,  

fino al 31-12-2023, salvo proroga, e per un impiego di 12 ore settimanali, la propria attività presso il 

Comune di Melendugno; 

- che il succitato dipendente ha manifestato il proprio assenso a detto impiego; 

- che la richiesta avanzata del Comune di Melendugno per l'utilizzo parziale del dr. Palano è motivata 

dall'assoluta necessità ed urgenza di sostituire il Comandante della Polizia Locale, collocato a riposo 

dal 1-03-2023; 

- la convenzione da stipulare col Comune di Vernole si inserisce nel quadro di una leale e proficua 

collaborazione istituzionale tra Comuni vicini e per giunta facenti parte dell’Unione delle Terre di 

Acata e di Roca; 

 

Visto l’accordo siglato in data 17-04-2023 tra il Responsabile amministrativo di questo comune e la 

responsabile dell’area economico finanziaria del Comune di Vernole, conservata agli atti, per l’attuazione di 

quanto contenuto nella citata delibera G.C. n. 62-2023, per lo scavalco del dr. Antonio Palano; 

 

Vista la delibera G.C. n. 70 del 20-04-2023 con la quale si modifica l’assetto organizzativo e burocratico 

dell’ente rispetto a quello approvato con delibera G.C. n. 94-2020, prevedendo un’articolazione su i seguenti 

n. 6 servizi: SERVIZIO 1 Amministrazione Generale – SERVIZIO 2 Affari Economici e Finanziari - 

SERVIZIO 3 Assetto del Territorio e Urbanistica  - SERVIZIO 4 Opere Pubbliche - SERVIZIO 5 

Patrimonio Tutela e Sviluppo del Territorio  - SERVIZIO 6  Polizia Locale; 

 

Ritenuto, in considerazione di quanto precede, di dover provvedere al fine di nominare in qualità di 

Comandante della Polizia Locale (Posizione E.Q. ex Posizione Organizzativa) il Dr. Antonio Palano, 

impiegato a “scavalco” col Comune di Vernole per n. 12 ore settimanali; 

 

Visto il D.L.vo 165/2001, come modificato dall'art.l, comma 42 della legge n. 190/2012;  

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali, art. 12; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’art. 109 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 che così dispone: “2. Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 

97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione.”; 

 

 DECRETA 

Di NOMINARE, con effetto immediato, e quindi con decorrenza 2-05-2023, il Dr. Antonio Palano  

appartenete all’area dei Funzionari del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, Responsabile del 

Servizio Polizia Locale del Comune di Melendugno fino a tutto il 31-12-2023, salvo proroga; 

Di STABILIRE  che la nomina di cui al punto precedente durerà fino alla firma di un aconvenzione ex art. 



REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 17 del 02/05/2023 

14 CCNL con altro Comune limitrofo per l’esercizio associato delle funzioni di Responsabile del Servizio; 

Di ASSEGNARE, in ragione di detta nomina, al predetto dipendente tutti i compiti gestionali anche di 

rilevanza esterna di cui all’art. 109 comma 2 del TUEL e  relativi al Servizio di cui sopra, con contestuale 

assegnazione delle risorse strumentali, umane ed economiche previste per il funzionamento degli stessi; 

Di REVOCARE il proprio decreto n. 6 del 4-03-2023; 

Di STABILIRE che il trattamento economico relativo al presente incarico scaturirà dalla nuova pesatura 

della posizione organizzativa che il Nucleo di Valutazione dovrà necessariamente effettuare a seguito del 

nuovo assetto organizzativo e delle conseguenti attribuzioni, operati con delibera G.C. n. 70-2023; 

Di NOTIFICARE il presente provvedimento al Dr. Antonio Palano; 

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

    IL SINDACO 

          Dr. Maurizio Cisternino 

 


		2023-05-02T09:52:41+0000
	CISTERNINO ORONZO MAURIZIO




